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این روزها تبلیغات انتخاباتی با شور و هیجان خاصی از سوی 
گروه های سیاسی و ستادهای داوطلبان انتخاباتی پیگیری 
می شود. اما در این بین سیاسیونی نیز هستند که ظاهرا روی 
فراموشی جامعه از کارنامه خود حساب ویژه باز کرده اند. موضوع از این قرار 
است که برخی از اعضای کابینه دولت روحانی مدعی بهبود شاخص ها در 
آن دولت بوده و تکرار آن در دوره کاندیدای اصلاح طلبان را وعده می دهند. 
وعده ای که آثار مثبت ادعایی آن در آمارها دیده نمی شود. در ادامه به برخی 
از شاخص های مهم عملکرد دولت حسن روحانی اشاره می شود. موضوع 
مهم از این قرار است که برخی از اعضای کابینه دولت روحانی پای ثابت ستاد 
یکی از کاندیداهای انتخابات چهاردهم هستند و احتمال به کارگیری این افراد 

درصورت پیروزی کاندیدای اصلاح طلبان نیز وجود دارد. 

   رشد اقتصادی ناچیز 
ازجمله وعده های حسن روحانی در روز 6 خرداد 92 و در گفت وگوی ویژه خبری شبکه 
دوم سیما، مساله رشد اقتصادی و رشد سرمایه گذاری است. وی در برنامه تلویزیونی 
می گوید: »گرچه ما امروز با مشکلات مهم اقتصادی، سیاست خارجی، فرهنگی و 
اجتماعی روبه رو هستیم و رشد اقتصادی ما در سال گذشته به جای 8 درصد، 
منفی بود و پیش بینی می کنیم در سال جاری هم منفی باشد و گرچه سرمایه گذاری 
به جای 8.7 درصد به 1.2 درصد رسید و بیکاری از 11 به12.2 درصد افزایش یافت و 
تورم از 10.3 به 30.5 متاسفانه ارتقا یافته، گرچه بداخلاقی ها در جامعه ما اوج گرفت و 
گرچه قیمت دارو بیش از 40 درصد افزایش داشت و گرچه شکاف در جامعه بیشتر 
و بیشتر شد، اما ما در ایران با عظمت و بزرگی زندگی می کنیم که دارای منابع بسیار 
غنی فیزیکی و مادی و دارای نیروی انسانی ارزشمند فعال است. کشوری که در 
حساس ترین نقطه جهان قرار گرفته و دارای ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک ویژه خود در 
منطقه است، شاهراه شمال به جنوب و دومین منبع نفت و گاز است. اما چرا مردم 
ما در مشکلات معیشتی باشند؟ مشکل کجاست؟ مشکل از مدیریت آغاز می شود، 
مشکل از تصمیمات فردی و عدم مشورت آغاز می شود. ما نیاز به بهترین ها و مشورت 
دانشگاهیان و کارشناسان داریم.« براساس داده های مرکز آمار ایران به لطف جهش 
رشد اقتصادی در سال 1395 به واسطه فروش نفت، رشد اقتصادی فصلی تابستان 
1392 تا بهار 1400 حدود 2.2 درصد و میانگین نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 

نیز منفی 2.2 درصد بوده است. 

   افزایش شکاف طبقاتی 
چندین شاخص برای ارزیابی نابرابری و شکاف درآمدی در کشورها به کار گرفته 
می شود. یکی از دم دستی ترین این شاخص ها، شاخص ضریب جینی است. 
این شاخص که از مهم ترین شاخص های تحلیل میزان برابری یا نابرابری درآمد 
خانوارهاست، عدد آن بین صفر تا یک متغیر است.  این شاخص هر چه به سمت 
« نزدیک شود به معنای حرکت به سمت برابری و عدالت در توزیع ثروت و  »صفر

درآمد خانوارهاست و اگر به سمت »یک« نزدیک شود به معنای افزایش نابرابری و 
بی عدالتی در توزیع ثروت و درآمد خانوارهاست. اگر ضریب جینی مساوی با عدد 
صفر باشد یعنی همه درآمد و ثروت یکسان دارند )برابری مطلق( و اگر مساوی با 
عدد یک باشد یعنی نابرابری مطلق به گونه ای که ثروت تنها در دست یک نفر است 
و بقیه هیچ درآمدی ندارند. براساس داده های مرکز آمار ایران، رقم این شاخص از 

0.3650 در سال 1392 به 0.4093 تا سال 1397 و به 0.4006 تا سال 1400 رسیده است. 
در کنار ضریب جینی، یکی دیگر از شاخص های سنجش توزیع درآمد، نسبت هزینه 
دهک دهم )ثروتمندترین( به دهک اول )فقیرترین( است. هرچه میزان این نسبت بالا 
باشد نشان دهنده نابرابری بیشتر و هرچه مقدار آن کم باشد، نشان از نابرابری حداقلی 
است. در این زمینه بررسی ها نشان می دهد نسبت سهم 10 درصد ثروتمندترین به 
10 درصد فقیرترین افراد از 12.2 در سال 90 به 14 در سال 96 و 14.4 در سال 97 و حول 
، در سال 90 یک خانوار در  و حوش 14 تا سال 1400 رسیده است. به عبارت دیگر
دهک دهم )ثروتمندترین( 12.2 برابر یک خانوار در دهک یکم )کم درآمدترین( هزینه 

می کرد که این میزان در سال 97 به 14.4 برابر و تا سال 1400 به 14 برابر رسیده است. 

   پروژه هایی که جوان مرگ شدند 
برای دستیابی به رشد و توسعه اقتصادی و جلوگیری از عدم توازن ها در عرضه 
و تقاضا، سرمایه گذاری از عوامل مهم و کلیدی محسوب می شود. تقریبا همه 
اقتصاددانان بدون توجه به مکتب فکری خود به انباشت و تشکیل سرمایه به مثابه 
مهم ترین عامل تعیین کننده رشد و توسعه اقتصادی تاکید داشته اند. بر این اساس 
سرمایه گذاری به مثابه سیستم گردش خون در بدن انسان است که ایجاد مشکل در 
آن بخش های دیگر را از کار می اندازد. نگاهی به آمارهای منتشرشده ازسوی بانک 
مرکزی در بخش حساب های ملی نشان می دهد از سال 1338 تا یک سال اخیر که 
گوار از سال 1398 بیشتر خودنمایی کرده  این آمارها مرتبا منتشر شده یک اتفاق نا
ک سرمایه از سرمایه گذاری است؛  است. این اتفاق ناگوار پیشی گرفتن رقم استهلا
موضوعی که حتی در سال های جنگ تحمیلی هم رخ نداده بود. اقتصاددانان 
ک برای کشورمان است که نشان  می گویند این اتفاق یکی از رخدادهای خطرنا
می دهد زیرساخت ها به سمت پیری می رود و سرمایه گذاری ها کفاف نوسازی و 
بازسازی را نمی دهد. نمونه های آشکار این وضعیت، ناترازی هایی است که در 
... نشان می دهد. دلایل  بخش های مختلف خود را در قالب قطعی برق و گاز و
یادی برای توصیف این اتفاق وجود دارد. در یک جمع بندی می توان گفت طی  ز
سال های اخیر تشکیل سرمایه ثابت ناخالص تحت تاثیر شوک های بیرونی، 
مشکلات منابع تامین مالی و ناچیز بودن بهره وری سرمایه قرار داشته است. یکی 
از مهم ترین این عوامل، کاهش قابل توجه بودجه عمرانی در دولت روحانی است؛ 
چراکه بودجه عمرانی مهم ترین کانال حضور بخش عمومی در فرآیند سرمایه گذاری 
کشور است و این طرح ها اصلی ترین کانال تزریق منابع بودجه ای در اقتصاد کشور 
جهت گسترش ظرفیت های زیربنایی و تولیدی محسوب می شود. آمارها نشان 
می دهد متوسط عمر اجرای پروژه های عمرانی در ایران از سال 1385 تا 1403 از 10 
تا 11 سال بین سال های 1385 تا 1392 به 17 سال در سال آخر دولت روحانی رسیده 

است. به اعتقاد اقتصاددانان، طولانی شدن فرآیند انجام پروژه های عمرانی منجر 
به فرسودگی این پروژه ها و جوان مرگ شدن آنها می شود.

   وعده اشتغالی 50 درصد محقق شد
   ازجمله وعده های انتخاباتی حسن روحانی، حل مشکل بیکاری کشور بود. 
وی در سال 92 اعلام کرد: »کشور را می توان از بیکاری و گرانی نجات داد.« نکته 
جالب توجه دیگری که رئیس جمهور در تبلیغات انتخاباتی به آن اشاره می کند، 
حل معضل بیکاری از طریق بخش گردشگری است. وی در اظهاراتی بیان می دارد: 
»ما 3 میلیون و 200 هزار بیکار داریم و اگر تنها 10 میلیون گردشگر وارد کشور شود 
بیش از 13 میلیارد دلار درآمد ارزی و چهارمیلیون اشتغال درست می شود، یعنی با 
یک حرکت صحیح در یک مساله اقتصادی و اجتماعی می توانیم بیکاری را حل 
کنیم، بیکاری ای که امروز تنها مشکل اقتصادی نیست، بلکه مشکل اجتماعی 
نیز هست و معضلات فراوانی به همراه دارد.« روحانی همچنین در بخش دیگری 
از تبلیغات انتخاباتی سال 92 با بیان اینکه درحال حاضر حدود 3.5 میلیون بیکار 
در کشور داریم، می گوید: »سالانه باید 600 هزار شغل جدید در جهت تک رقمی 
کردن بیکاری ایجاد کنیم و مابقی موضوعات را هم می توان از طریق بیمه بیکاری 
دنبال کرد.« این وعده اشتغالی حسن روحانی درحالی بود که بررسی ها نشان 
می دهد خالص اشتغالزایی سالانه در دولت روحانی 329 هزار شغل بوده است. 
همچنین نرخ بیکاری کل در این دولت از 10.4 درصد در سال 1392 به 9.6 درصد 

در سال 1399 رسیده است. 

   سقوط ساخت وساز با چاشنی عباس آخوندی
حسن روحانی درخصوص مسکن نیز اظهارات متفاوت و متناقضی دارد. وی در ابتدا 
با انتقاد از ساخت مسکن مهر در مناطق خارج از هسته شهری می گوید: »متاسفانه 
امروز در برخی جاها به جای مسکن، خوابگاه برای مردم درست شده، براساس این 
باید نواقص این پروژه برطرف شود.« وی در بخش دیگری با انتقاد از افزایش قیمت 
مسکن می گوید: »قیمت خانه کلنگی و آپارتمان با وجود فعال بودن مسکن مهر طی 
یک سال اخیر افزایش داشته است.« وی درنهایت بیان می دارد: »من برای مسائل مهم 
و موردتوجه مردم چون 1- گرانی، 2- بیکاری و 3- حل مشکل مسکن، راه حل های 

کوتاه مدت و بلندمدت دارم.«
بررسی های آماری نشان می دهد دولت روحانی در بخش مسکن یکی از بدترین 
عملکردها را در دولت های پس از انقلاب داشته است، به طوری که براساس آخرین 
آمارهای ارائه شده واحد مسکونی درج شده در پروانه های ساختمانی، تعداد واحدهای 
ساختمانی از 770 هزار و 410 واحد در سال 1392 و 730 هزار واحد در سال 1391 به 
323 هزار واحد تا سال 1396 و به 490 هزار واحد سال 1399 رسیده است. اما مورد 
قابل تامل در کارنامه حسن روحانی، قیمت مسکن است. آمارها نشان می دهد قیمت 
مسکن در دولت روحانی از حدود 3 میلیون تومان در پایان سال 1391 به بیش از 30 
میلیون تومان در تیرماه سال 1400 رسیده است. به عبارتی، طی 8 سال قیمت مسکن 

در دولت روحانی 10 برابر شده است. 

   وعده از بین بردن فقر مطلق
یکی از وعده هایی که حسن روحانی در قالب برنامه انتخاباتی خود داد، مبنی بر 
افزایش استاندارد سطح زندگی و )یا حداقل سطح رفاه( بود که به منظور آن افراد یا 
خانوار هایی که پایین تر از سطح استاندارد زندگی می کرد تا این دوره اعتدالی ها به 
سطح استاندارد رفاه دست یابند. در این رابطه اما  طبق گزارش ها ، پس از گذشت 
یک سال برنامه شاخصی تدوین نشد، صرفا  در قالب لایحه بودجه 97 تلاش هایی 
مبنی بر تبدیل  سازمان هدفمند سازی یارانه ها  به صندوق رفاه اجتماعی  شد که 
البته این پیشنهاد در حین بررسی بودجه در مجلس حذف شد. درنهایت اما نه 
حداقل استانداردی تعریف شد و نه طرح و قانون مشخصی برای رفع فقر مطلق به 
مرحله تدوین شد. آمارها نشان می دهد جمعیت زیر خط فقر در ایران از 14 میلیون 
نفر در سال 1385 به 18 میلیون نفر تا سال 1391 رسیده که این تعداد تا سال 1399 

به 26 میلیون نفر رسیده است. 

   رکوردشکنی در تورم 
روحانی در سال 92 در بخشی از سخنرانی انتخاباتی خود با انتقاد از کسانی که 
می گویند دلیل افزایش رشد تورم در کشور افزایش تورم جهانی بوده )برای این مشکل 
هم باید ریشه آن را در خارج از کشور جست وجو کنیم( گفت: »قبول می کنیم که تورم 
؟ اساسا تورم در کشورهای دیگر  جهانی سهمی در تورم ایران داشته است اما چقدر
در یک سال گذشته چقدر رشد داشته؟ 80 درصد از این تورم ناشی از سیاست ها 
و رفتارهای اقتصادی در داخل بوده، پس باید ریشه یابی کنیم که چرا درکنار تورم 
جهانی، تورم داخلی هم رشد یافته است؟ چرا در کشور نقدینگی بی حساب و کتاب 
رشد می کند؟ از سال 1384 نقدینگی در کشور 69 هزار میلیارد تومان بود، اما امروز 
پس از هفت سال نقدینگی به 400 هزار میلیارد تومان رسیده، یعنی در این هفت 
 سال نقدینگی 6 برابر رشد داشته است. درحالی که رشد نقدینگی سیل بنیان کن 
است، حالا بانک مرکزی نرخ تورم را هرچقدر می خواهد اعلام کند، از همین رشد 
نقدینگی می توان فهمید که در کشور چه می گذرد. زمانی که خود دولت تورم را 
31.5 درصد و تورم نقطه ای را بیش از 40 درصد اعلام می کند گویای این است 
که چه فشاری بر اقشار ضعیف وارد می شود.« او در برنامه انتخاباتی خود با اشاره 
به اینکه یخ سرد یارانه در فضای گرم تورم آب می شود، گفت: »باید تورم و گرانی را 
مهار کرد. با اجرای برنامه هایم در حوزه اقتصاد گام به گام تورم مهار شده و شاهد 

توسعه اقتصادی خواهیم بود.«
حسن روحانی که با وعده مهار تورم دورقمی و انتقاد شدید از سیاستگذاری های 
اقتصادی داخل که منجر به افزایش این چنینی تورم شده، به کارزار انتخابات آمد، 
اما توانست در یک اقدام خارج از تصور در سه سال متوالی از 97 تا 99 تورم بالای 
30 درصدی را در کارنامه خود ثبت کند. طبق آمارهای بانک مرکزی ایران در پایان 
سال ١٣٩٩ نرخ تورم سالانه رقم 47 درصد را به خود دید. نگاهی به آمارهای تاریخی 
نشان می دهد دولت دوازدهم به جز سال 1374 )دوره ریاست جمهوری مرحوم 
هاشمی رفسنجانی( با نرخ تورم سالانه 47 درصد در سال 1399، رکورددار نرخ تورم 

سالانه در 60 سال اخیر یعنی از سال 1338 تا سال 1399 بوده است. 

واقعیت شاخص های اقتصادی در دولت یازدهم و دوازدهم چه بود؟

خطرات دولت سوم روحانی

مدیرمسئول:
   محمدامین ایمانجانی

قائم مقام مدیر مسئول: 
   مسعود  فروغی

: سردبیر
   محمد زعیم زاده

 تلفن و فکس:
)021( 62999495   

  کدپستی:
 1135633816   

چاپ: 
   چاپخانه دانشگاه آزاد اسلامی  

نشانی: 
   خیابان حافظ، پایین تر از جمهوری

روبه روی ساختمان بورس
ساختمان فرهیختگان، طبقه سوم


